
Pubblicata sul sito istituzionale il 
25/10/2011 - N.1238 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  38  del Reg.

del   20/10/2011

OGGETTO: Riconoscimento  debiti  fuori  bilancio  -  ditta  Gravili  s.r.l.
Unipersonale -

L'anno  2011  il giorno  20  del  mese di  OTTOBRE  alle ore  16:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



Alle ore 21,25 entra in aula il Consigliere IANNE  Gaetano.
Consiglieri presenti        N.   14
Consiglieri assenti     N.    3 (Ianne Irene – Rosato – Simone)

= = = = =

L'Assessore al Bilancio Avv. Francesco FINA relaziona sull'argomento.
Interventi dei Consiglieri Gravili e Sindaco.
Il Consigliere Manno dichiara che non partecipa alla votazione.

= = = = =

 IL CONSIGLIO COMUNALE
            PREMESSO:
che nel periodo novembre – dicembre 2008 e gennaio 2009, si sono abbattute sul territorio di Salice 
Salentino  abbondanti  e persistenti  precipitazioni  atmosferiche che hanno comportato,  tra l’altro, 
numerosi dissesti e cedimenti del manto stradale per circa il 60 – 70% delle strade urbane interne al 
centro abitato;

che il Comune è responsabile della manutenzione del proprio patrimonio indisponibile, e quindi ha 
l’obbligo di garantire anche la sicurezza del traffico veicolare e pedonale;

            DATO ATTO 
-          che con relazione tecnica, il Responsabile del VI Settore - Edilizia privata, conservazione del 
patrimonio, servizi tecnici manutentivi – del 19.01.2009 prot. 914, segnalava la presenza di notevoli 
buche nel manto stradale di numerose vie, causati dalle abbondanti piogge, all’epoca perduranti sul 
territorio, motivo di incidenti stradali con relativi danneggiamenti a veicoli e mezzi con conseguente 
richiesta di risarcimento del danno;

            che la predetta relazione, inoltre, conteneva dettagliato elenco delle strade che necessitavano 
di urgenti interventi manutentivi per le cause sopra esplicitate con relativo preventivo di spesa per 
gli  stessi  ammontante  ad €.  36.500,00,  oltre  iva  al  20% per  €.  7.300,00 e  per  €.  6.200,00 per 
imprevisti, per complessivi €.50.000,00;

-           che  per  detti  eventi  di  natura  calamitosa  è  stata  emessa  in  data  27.01.2009  Ordinanza 
Sindacale n. 05 con la quale si ordinava alla ditta Gravili s.r.l. con sede in Nardò di procedere sulla 
base delle  indicazioni  fornite  dall’ufficio  tecnico  competente  per materia  a lavori  di  immediato 
ripristino del manto stradale, là dove quest’ultimo risulti danneggiato per cause diverse da quelle 
addebitabili a lavori mal eseguiti da Telecom, Enel, Italgas P.I., e AQP;

-           che l’Amministrazione Comunale con proprio della Giunta n. 15 del 29.01.2009 chiedeva 
alla regione Puglia il riconoscimento dello stato di calamità naturale per l’intero territorio comunale, 
colpito dalle eccezionali precipitazione atmosferiche da dicembre 2008 a gennaio 2009;

            VISTA:
            la  nota  della  Regione  Puglia  –  Commissario  Delegato  eventi  atmosferici  AO_026  del 
07.05.2009 -0002718 pervenuta il successivo 15.05.2009 con la quale si chiedeva al Comune  di 
trasmettere  la documentazione attestante  il  nesso di  causalità  degli  eventi  meteorici  avversi  del 
gennaio 2009 con quelli di novembre e dicembre 2008, nonché le spese sostenute nella prima fase 
di emergenza supportata da apposita rendicontazione; 

            l’Attestazione del Sindaco del 03.06.2009 Prot.Gen. 8544, a riscontro della richiesta della 
Regione Puglia di cui sopra ,riportante tra l’altro la rendicontazione delle spese sostenute tra cui la 

  Pag. 2 di 5



la Determina del responsabile del VI Settore n. 46/289 Reg.Gen del 28.05.2009 di liquidazione 
fattura n. 208 presentata dalla ditta GRAVILI S.r.l.  Unipersonale da Nardò, relativa ai lavori in 
questione, dell’importo di € 33.450,00, oltre I.V.A. al 20% pari ad € 6.690,00 in uno quindi per la 
complessiva somma di € 40.140,00

            la nota della Regione Puglia Commissario delegato Eventi atmosferici novembre, dicembre 
2008  e  gennaio  2009  –OPCM  3734/2009  e  3746/2009  pervenuta  il  27.11.2009  al  Protocollo 
generale al n. 16291 con la quale veniva assegnato al Comune un contributo pari a €.5.026,75 quale 
ristoro delle spese sostenute nella fase di prima emergenza a seguito degli evnti atmosferici di cui 
trattasi;

            CONSIDERATO
che la ditta GRAVILI s.r.l. Unipersonale, ha provveduto con urgenza ad effettuare i lavori per la 
chiusura di  buche e riparazioni  del manto stradale,  determinati  dagli  eventi  meteorici  avversi  e 
giusta Ordinanza del Sindaco n.05 del 27/01/2009;

che il contributo assegnato al Comune per complessivi €.5,026,75 è stato utilizzato per fare fronte 
alle spese sostenute per ulteriori lavori urgenti eseguiti a causa degli stessi eventi atmosferici; 

VISTA  la  fattura  n.  208   presentata  dalla  ditta  GRAVILI  S.r.l.  Unipersonale  da  Nardò, 
relativa ai lavori in questione, dell’importo di € 33.450,00, oltre I.V.A. al 20% pari ad € 6.690,00 in 
uno quindi per la complessiva somma di € 40.140,00, liquidata con Determina  del Responsabile del 
VI Settore n. 46/289 Reg.Gen del 28.05.2009;

VISTA la nota del 03.08.2011 prot. Gen. 10604, dell'Avv. Pietro Quinto che per nome e conto 
della  ditta  Gravili  s.r.l.  Invita e diffida l'Amministrazione Comunale a corrispondere,  tra l'altro, 
anche  l'importo  relativo  alla  fattura  n.  208 nei  termini  di  giorni  quindici  dal  ricevimento  della 
predetta comunicazione con avvertimento che in difetto la ditta ricorrerà all'autorità giudiziaria;

VISTO il  calcolo  degli  interessi  legali  elaborato  dal  Settore  Finanziario  dell'Ente, 
ammontante a complessivi € 1.450,16;

        RITENUTO, pertanto,  dover riconoscere le somme di cui sopra quali debiti fuori bilancio e 
di stabilire i mezzi con cui fare fronte;  

VISTI gli articoli 193 e 194 del T.U. 18/8/2000, n. 267;

VISTO  in particolare l’art. 194 che al comma 1- lett. e) riconosce nella fattispecie dei debiti 
fuori bilancio quelli derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati di utilità ed arricchimento per 
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

CONSIDERATO che nel  caso di specie  si  è avuta  una effettiva utilità  dalla  prestazione 
effettuata dalla ditta incaricata con Ordinanza del Sindaco 05/2009 e che, conseguentemente, si è 
realizzato un arricchimento dell'ente;

DATO ATTO che il Revisore  dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla presente 
proposta di deliberazione; 

      VISTO il  comma 5 dell’art.  23 della Legge 27.12.2002, n. 289, il quale stabilisce che  “i 
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui  
all’art.1 - comma 2 - del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono trasmessi agli organi di  
controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

  Pag. 3 di 5



         ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267:
•- il parere favorevole di regolarità tecnica, fatta salva la realizzazione dei mezzi di finanziamento  
della spesa, reso dal responsabile del servizio interessato e allegato al presente atto;

•-il parere favorevole di regolarità contabile, fatta salva la realizzazione dei mezzi di finanziamento 
della spesa, reso dal responsabile del servizio interessato e allegato al presente atto;

        CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 14
• Consiglieri votanti n. 13  (Manno non partecipa alla votazione)
• Voti favorevoli n. 10
• Voti contrari n.   3 (Gravili Innocente e Perrone)
• Astenuti n.   0 

        espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A
1) DI RICONOSCERE, per i motivi in premessa, ai sensi della lett. e) – comma 1 – dell’art. 194 
del  T.U.  18.8.2000,  n.  267,  quali  debiti  fuori  bilancio,  le  somme  dovute  alla  GRAVILI  S.r.l. 
Unipersonale da Nardò, relativa ai lavori descritti in narrativa, dell’importo di € 33.450,00, oltre 
I.V.A. al 20% pari ad € 6.690,00 in uno per € 40.140,00, giusta fattura n. 208/2009, oltre ad € 
1.450,16 per interessi legali, quindi per complessivi € 41.590,16.
2) DI FARE FRONTE alla  spesa riveniente  dal presente atto  di  complessivi  € 41.590,16  con 
l’intervento  2/04/01/01-2621 “Pagamento debiti fuori bilancio da alienazione diritto di superficie 
immobili comunali vari” del corrente bilancio..

3) DI DARE ATTO che il  Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla presente 
proposta di deliberazione.=

4) DI INVIARE copia del presente atto  alla Procura della Corte dei Conti della Regione Puglia.=

= = = = 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 SU PROPOSTA del Sindaco;
CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 14
• Consiglieri votanti n. 13  (Manno non partecipa alla votazione)
• Voti favorevoli n. 10
• Voti contrari n.   3 (Gravili Innocente e Perrone)
• Astenuti n.   0 

espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
= = = = =

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   25/10/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   1238   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 25/10/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/10/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	Consiglieri
	Assenti


